Quatuor documenta in hac collectio[n]e sunt que in mea collectione hic loco extenduntur: id est: Inter haec antea tria in uno codice Veronensi nobis conser- vata fuerunt.

§ 3. *De integra collections omnium que hanciem pro- diuerunt documentorum in causa Acaci. Quædam operis notantur, et a Graeco confusa ostenduntur ante synodus quiniam. Duæ epistolæ p[ro]pter eam inscriptas. De tribus fragmentis a Bulfinio editis.*

I. *Si quis omnium que ad Acaciam causam spre- cant integrum collectionem vellet compungere, derem et septem monumenta sub Sim[one] licio præmittenda e[st] sent, nimur ab epist. 4 ejusdem pontificis usque ad 19. Tuna sub Felice III documenta duodecim, ni- mirum epistole prima, secunda, sexta ipsius Felicis, atque decima usque ad decimum: sicutant. Præto ea libellus citatis ad Acacium per Vitalem et Misericordiam transmissus, qui legitur tom. V Concil. col. 217. Item aliis libellus a Felice papa decreto concilii ad Leo- vero imperatorem transmissus. Ibidem col. 218. Illi vero libellus in mis. duarum collectionum Barberinam 2838 ac Additionem Dionysii, unde editi fuerunt, sic inscribuntur: Item epistola Felicis papa ad Acaciam supradictum Constantiopolitanum n[on] bis ep[iscop]um. Item ad imperatorem Zenonem ad. libellum episcopi Joannis Eccl[esi]i Hieronimi et Gennadii de Viris Illustribus una yu[ni]c[u]m Koinai et al[li] presb[iter]ios et archimandritas Ca- stau[n]tiniopolis et Bithynie. Ibidem col. 237. In Appen- dice autem addidicte erunt, si h[ab]et, undecim illis epistolis, quas suppositus probabimus, nimurum epistole tertia et quarta Felicis III ad Petrum Antiochenum, ac quinta ad Zenonem in po[ste]r[um] eis. Tuna epistola Quintius episcopi Acaciam ad Petrum Antiochenum. Ibid. col. 219. Alia Justini ep[iscop]i Sic- lius ad eundem. Ibid. col. 225. Alia Flaviani, sive Piaciani ep[iscop]i Rhodopensis ad eundem. Ibid. col. 227. Item Acaci episcopi Cl[er]i ad eundem Petrum, col. 230; Antebeon s episcopi Arsinoes ad eundem, col. 233; Fausti, scu[lt]a Fausti episcopi Apol[onia]s quodadus*

ad eundem, col. 253; Pamphilii episcopi Abydorum ad eundem, col. 239; et Asclepiadi episcopi Trallani ad eundem, col. 241. Post hoc describenda erant quindecim documenta sub Gelasio, videlicet epistola ejusdem prima in editione Conciliorum Veneta tom. V, secunda, tertia, quarta, octava, undecima, decima tertia, decima quarta, decima quinta, tomus de anathematis vinculo, alia epistola ex scholis P. Hieronymi Vigerii. Ibidem col. 384. Tria documenta ex codice Veronensi post Felicis III epistolas ibidem edita col. 185 et 205, [cxlv] quae hec in codice Gelasio ascribantur, primum tamen et secundum Felici adjudicata feraunt; ac tandem synodus Rotana, in qua Miscaus ab eo solvit. Ibidem col. 397. Nec praetermittenda erit epistola Anastasi II ad Anastasium Augustum, ibid. col. 406, addendumque libris Apocryphiorum Alexandrinorum apud Constantiopolitam degentium traditus legis Romane sedis, col. 412. Postea jungenda duas epistolas sexta et octava Symmachii, et alijs epistolas Orientalium ad Symmachum, col. 453. Collectionem claudent plures epistolas Hormisdie, quibus pax conciliata fuit, cum alijs documentis premisis vel insertis inter ejusdem pontificis epistolas, quae incipiunt ab epistola Anastasi ad Horni Indianam col. 561, et prosequuntur usque ad relationem Epiphanii Constantinopolitanum ad floridam, col. 635.

2. Inter epistolas sub Felice III, undocim velut suppositias in appendicem rejiciendas monuimus. Decem ex his, quae ante recessum, Greco et Latine editas habemus: illa enim Flaviani seu Flacciani Latine tantum prodit. Latius textus etiam epistolarum Felicis III originalis non est, sed versio antiqua ex Graeco. Duplex autem versio distinguenda. Alijs enim a Merlino impressa eum Graecum textum pro originali habent qui a Binio et Frontone Duezio invenerunt in mss. exemplaribus, quae Constantinopolitanum synodum sub Meona continebant, typis datus fuit anno 1618. Ille versio antiqua, sed valde barbarica, Flaviani seu Flacciani epistola caret, sicut in Graeco etiam vulgata inventa non fuit. Legitur vero haec epistola ex alia vetustiore interpretatione, quam exhibent codices collectivis Avellane. Ille autem tres ex iisdem epistolis praeterit, duas Felicis papae, tertiam et quintam, nec non illam Acacii. Post versionem vero epistola quartae Felicis ad Petrum Antiochenum haec notatio in eadem collectione subjicitur, quae versio nem ex Graeco confirmat: *Quia cum aliorum litteris ad eundem Petrum directis in Graeco volumine incunibus de Latino translata, quas nunc illorum de Graeco in Latinum necessitate compulsi transferentes descripimus proprie hereticorum insidias, et supradictis epistolis ejusdem papae connectimus. Hinc notationem profecto videt ut respetat Anastasius, cum in epistola premissa Collectanci scripta: Unde notandum, quod nonnulla que Latina fuerunt edita, latinitas funditus mox oblitio cibra deploret, nisi ex Graecorum post fonte librorum haec hausta sit ibundo pector reimpulsat; sicut epistolam B. papa Felicis in Petrum sententiam proferentem Antiochenum damnationis. Ipsi ergo vetustissimus auctor collectionis Avellane: inter tot rarissimas Romanorum unum pontificum epistolas quas e Romanis, ut videtur, sciens haustis paulo post Vigilium papam, haec Felicis III epistolam quartam Latino scriptam inventare non posuit: camque cum ceteris memoratis ad Petrum Fullonem Antiochenum scriptis e Graeco derivato compulsa fuit. Ille non levio suppositionis indicium est.*

3. Illas quidem omnes epistolas suppositias esse inculcent probavit Henricus Valesius cap. 4 Dissertationis de Petro Anthonio et de synodis adversus eum congregatis. Evidens impostura argumentum quantum ad tres epistolas Felicis III attributas illud est, quod cum in anno 484 communione et episcopatii gradu priva-set Acacium, fieri non potuit ut in litteris postea scriptis, tertia et quinta, ipsum vocaret Dei amantissimum ac religiosissimum antistitem, et

A epist. 4 velut legitimum C. constantinopolitanam sedis episcopam preferret. Frusta vero hanc rationem elideret initio P. Antonius Pagius ad annum 478 n. 4, ubi pro Felice III Simplicium substituit. Nam praster quam quod Felicis nomen consonans exhibent tum Graecus textus, tum utraque Latina antiqua versio; ipsa ad Petrum Fullonem epistola in litteris Quintianoi et Justinii non Simplicio, sed Felici tribuantur. Multis episcopis praemonentibus, inquit Quintianus, maxime sanctissimo archiepiscopo Felice: quibus verbis epistola tercia Felicis jam scripta immittit. Et Justinus: *Ne qui nobis praest Felicis, sententiam secundum canones contra te ferat; ubi epistola Felicis quarta iamjam scribenda indicatur, cui quidem epistola Felicis nomen praefixum legit etiam Cyrilus Scythopitanus in S. Sabae Vita num. 52, cum eundem Petrum a Felice papa percalum tradit p opter additamentum trisagi, de quo enimes has suppositas epistolas dissident. Adde quod neque Simplicius [cxlv] cum Petro Fullone communicavit unquam eidem, cum Antiochenam sedem, se poutique secundo invasit, maxime obstitit ut ne ad ipsorum amicas litteras dederit. Alia plura vide apud P. Michael Lequien dissert. 4 Damaseen ea: qui late etiam conjectat, omnes has epistolas Graece compactas fuisse ab aliquo monacho Acaceto, cum ante quodcum synodum effervescebat controversia circa propositionem Unus de Trinitate passus, quam cum Acaceto impugnarent acerrime, his litteris additamentum trisagi reprobantibus sese munire sategerunt. Graecum quidem, non vero Latinum barum litterarum auctorem suisse, nonnulla confirmant. Primo in epist. 3 Felici papa tributa commemoratur ille bonitatem sponsio, qua sancti baptismatis tempore promiserunt credere in unum Deum omnipotentem... in unum Dominum Iesum christum, etc. (Tom. V Concil. col. 188). Haec Nicenum utique symbolum indant, quod eius Graeci in baptismate recitarent, hic tamen ritus Latinus adeo erat ignotus, ut S. Leo olim ex Latinorum ritu creditur, apostolicum symbolum per totum mundum omnium regenerandorum vocem deponni. Vide epist. 28 ad Flavianum cap. 1. Nonne hinc Graeci auctor Graeci ritu peritus proditur? Porro in epistola quinta Felicis ad Zenonum Augustum legitur: *Eustathiisque confessoris ac presidenis xpistopop trecentorum decem et octo Patrium qui in Niceta convenerunt* (Ibidem col. 166 a). Quis Romanum pontificem Eustathio Antiocheno presidendi in generali synodo prerogativam tribuisse existinet? Quintianus, qui Asculanus, seu Latinus episcopus preferitur, hanc quaque coniurauit illa quae, cum Graecis vocibus Eustachis et Archis, parumque Gracis significationibus innituntur, Graecum scriptorem referunt (ib. col. 222 a, b). Cyrilus porro Scythopolitanus S. Sabae episcopus, quem Felicis litteras commemorasse vidimus, horum suppositionem synodo quinta anteriorem satis declarat: quod Idecirco nunquam ne cui mirum sit si epistola quarta Felicis ab eodem Cyrillo laudata in manus venerit auctoris collectionis Avellane, qui paulo post conlicum in eam cum aliis ad eundem causam pertinentibus latinitate doceavit, suaque praestantissime collectioni inseruit.*

B 4. De epistolis perperam inscriptis pauca. Epistola quarta Simplicii ex mss. laudata collectionis Avellane ad Zenonem Augustum data preferitur, ex codice autem Virdunensi ad Basilicum. Haec secundam inscriptionem veram esse late probarunt P. Antonius Pagius ad annum 466, num. 41, ac Tillemonius not. 2 in Vitam Acaci. Epistola 13 Felicis ad Flaviam CP. in codice Virdunensi, ex quo edita sunt, Gelasio perperam ascribitur, ut manifeste probavit P. Sirmundus. (Tom. V Concil. col. 411), qui idcirco Fecit pro Gelasio substitut. Tres fragmenta epistola Anastasi II ad Ursicinum ex duobus mss. Bellovacensi et Corbeicensi vulgavit Balogius. Ille Ursicinus Dardanensis, aut alienus Illyricianus provincia episcopus fuisse videtur; ejus en ip men in Gelasius

In epist. 3 ad Dardanos, inquiens : *His igitur incitatis per fratrem et coepiscopum nostrum Ursicinum, praesentia dirigere scripta curavimus.* Eadem vero tria fragmenta inserita leguntur epistolæ secundæ ejusdem pontificis ad Laurentium de Lignido : in qua tamen secundum fragmentum præcedit, tum duo alia sequuntur primum et tertium. Cum vero Lignidum urbs locata in Macedonia flibus, seu in Epiro a vo ad Illyricum pertineat, eam Gelasii epistolam encyclicam esse linus ad Illyricanos directam, quæ proinde tum ad Ursicinum, tum ad Laurentium de Lignido pervenerit, ac pr inde tria illa fragmenta Anastasio II perperam inscripta sunt.

#### § 4. De epistolis, additamentis et tractatibus Gelasianis, qui in dubium a nonnullis vocantur

1. Nunc pauca dicenda sunt de iis documentis in Acacianæ causa editis quæ, licet sincera sint, in suspicionem tamen a nonnullis adducuntur. Nihil opus est divagari contra Dupinium, qui singulari confidentia susus est veluti spuriis traducere tres epistolæ, unam Felici III ad Acacium, quæ in vulgaris Concilioreum inscribitur *libellus citationis*, etc. (Tom. V Conc. col. 217), alteram ejusdem pontificis [cxlvi] ad Zenonem imperatorem, quæ ibidem edita est cum titulo *libellus*, etc. (ib. col. 218), ac tandem epistolam ad universos presbyteros et archimandritas Constantinopoli et in Bithynia consistentes, quæ scripta fuit ex Romana synodo anni 485 adversus Acacium (ib. col. 247); simulque hanc synodum suppositionem declarat. Duo enim priora documenta satis superius vindicant duæ antiquæ collections, in quibus continetur, nimirum collectio Vaticano-Barberina, et Additio Diocysii; tertium vero tueretur præstantissima collectione Avellanæ. Dupini autem cavillationes luculentè diajicit P. Bernardus de Rubeis in dissertatione de una sententia damnationis in Acacium, § 12 et 19. Nihil pariter laboramus circa epistolam Gelasii ad Succorium et m. Veronensem typis editam, quæ si ab eo scripta dicatur antequam episcopi Afri ab exilio revocarentur, nihil obstat quin eidem pontifici, ut codex præsert, adjudicetur. Gelasius enim ad pontificationem promotus fuit anno 492, illi vero fuerunt revocati mense Augusto anni 494.

2. Gelasii epistola ad Dardanos, quæ brevior describitur in codicibus collectionis hoc modo edenda cap. 50, sicut et in ms. Veronensi, et apud Isidorum, si qui in ex laudata collectione traducia fuit, in recentioribus editionibus Conciliorum non exigua additamenta recepit. Hæc additamenta interpolationis accusavit Quesnellus ea notatius quam laudato capitulo 50 ab ipso subjectam hic inserimus : *Gelasii non esse dimidiata illam paginam, et superiores, quibus alias editiones ista ampliores esse ante monimus, tenebentes suspicor. Ad hanc quod attingit, nihil aliud habet quam varia exempla pontificum qui secularres principes christiana libertate vel adierunt ipsi, vel litteris adhortati sunt, que facile addita sunt aliena manu.* Deinde quod ait S. Ambrosium Theodosio communione suspendisse, recentioris styli esse mihi videtur. Quod a Leone papa assorit Theodosium Ephesino latrocino excedentem libere esse corruptum, falsissimum est. Quod denique se ipsum ait Odoaceri iniqua præcipienti non paruisse, cum temporum ratione conciliari non posset. Odoacer enim anno 490, hoc est biennio antequam Gelasius papa sedem apostolicam teneret, a Theodosio ita derictus est, et ad mortem neque Ravennæ inclusus, ut Gelasius papa nihil vel justi vel injusti præcipere potuerit. Hanc eandem opinionem suscipiens marchio Masseins in Supplemento Acaciano, ultiam objectionem adjectit ex iis additiis verbis : *Iece nuper Honoricu regi Vandalicæ nationis vir magnus et egregius sacerdos Eugenius Carthaginensis episcopus, multique cum eo catholici sacerdotes constanter resistierunt sciventi... hodieque persecutoribus resistere non omittunt. Cum epistola ad Dardanos signetur anno 495, haud videt vir clarissimus quomodo nuper con-*

Aligisse dici potuerit quod antea annos saltam xi evenerat (Hunericus enim anno 485 et viris excessit); nec ei anno 493 compete e posse existimari, *hodieque resistere non omittunt*, cum præcedenti anno 493 Guntamundus Hunericus successor episcopus ab exilio revocasset. Cum porro ex iis quæ inseruntur ad defensionem sententia in Acacium, concincent cum alio tractatu seu epistola e ms. Veronensi ab eodem vulgata ac Felici tributa, hæc ex *Facili littoris summa* ac Gelasii epistola intrusa suspicatur.

3. Hæc quoque nos olim movebant, quando hujus auctioris epistolæ fontem ignoravimus. At Rovius inspicere et exprimeri licuit codices præstantissime collectionis Avellanæ, ex quibus ea edita fuit. Ipsius collectionis antiquitas, et molto magis ea rarissima et sincera documenta quæ auctor collegit, quoque a nomine vocantur in dubium, hanc quoque auctiorem epistolam ex sincero fonte haustam salta defensum. Antiquius vero testimonium accedit ex Facundi Hermianensi, qui ante hanc collectionem eamdem in epistola autem ex auctiori exemplo allegavit lib. v. c. 4 : *Gelasius, inquit, scribens universis episcopos per Dardanum constitutus .... sic dicit : Sit clara urbs illa potestate præsentis imperii : et prosequitur longum texum, describens additamenta, quod in vulgaris Conciliorum legitur tomo. V col. 333 b c. Ante collectionem igitur Avellanam hæc epistola cum additamentis prodierat.*

4. N. quo novum est unius ejusdemque epistolæ duo exempla aliquand rep̄ riri, quorum alterum secunda ipsius auctoris manus additamenta receperit. Vide quæ diximus in admonitione ad Leonis epistolam 12, num. 10 et 14. [cxlvi] Hoc vero auctius exemplum cuius et clausulam et chronicam notam præferat, ad ipsos Dardanos missum videtur : alterum vero brevius primum fuisse, quod Gelasius prioribus curis paraverit, non tamquam perficerat. Auctioris quidem manus in epistola perficienda satis apercere detegitur, cum quædam loca alijs verbis reformata in auctiori epistola deprehendantur, alii nunc pauci, nunc pluribus aucta, alia etiam omissa, alterius expressa, cum additamentis insertis prioris exempli verba non congruerent : quod præsertim observavimus not. 14, 33, et 35, in cap. 50 collectionis edenda. Interpolatores tanta circumspectione ac libertate utili non solent.

5. Quæ autem objiciuntur, non tanti sunt, ut interpolationem a Gelasio alienam evincant. Quod Quesnellus recentioris stylī notat formulam communicationem suspendit, levissimum est. Mirarum porro falsissimum traduci a Leone papa Theodosium junirem latrocino Ephesino patrulinam *libere suis correptum*, cum corrictio modesta quidem, sed libera patiæ elucescat in ejus ad eundem Theodosium epistolis, quibus se Epesino latrocino aperiassima opponens, ipsum imperatorem ab ejus pseudo-synodi patrocinio removere studuit. Difficilis videtur quid de Odoacre Gelasius scribit : *Nos quoque Odoaci barbaro heretico regnum Italie tunc tenenti, cum aliqua non facienda præcepemus, Deo præstante nullatenus parsuisse manifestum est.* Pronomen nos de pontificia dignitate accipi potuit, quæ in omnibus Romanis pontificibus una eademque est. Vide admonitionem in epist. 1 S. Leonis, num. 25. Ita cum Bonifacius I in epist. 15 ad Rufum ait : *Theodosius Nectarius ordinatem, properea quia in nostra notione non esset, habere non existimans firmitatem, missis a latere suo aulicis cum episcopis, forma am huic a sede Romana dirigi regulariter depositis, quæ ejus sacerdotium roboraret : voce in nostra notione, quæ ad prædecessorem Damasum referuntur, non de se, at de apostolica dignitate sibi ei Damasco communis accepit.* Similiter Leo II, in epistola ad episcopos Hispanos scribens : *De diversis autem conciliis huic sanctæ apostolice sedi, cuius ministerio fungimur, subjacentibus archiepi scopi sunt a nobis destinati* (Tom. 7 Conc. col. 1456. c.), ut sextæ synodo ecumenicæ interessent

qui tamen a predecessor suo Agatbone destinati fuerant: prouinca nobis pro apostolica sole, cuius ministerio sugebat, perspicere sumpat. Ut autem alii aliorum pontilium exempli omissione ad Gelasiu[m] accedamus, cum is in epistola ad Orientales inserta cap. 51 collectionis edenda, num. 2, sit: *Nec apud nos Petru[m] villag[n]us absolu[er]o, quem d[omi]nasse n[ost]ri n[on]imus; et n. 42: Queruntur a nobis Araciu[m] suis damnatum (qua sub Felice III contigerat): pronomina nos et nobis pro apostolica et pontificalia dignitate certissime accepit; neque enim ipse, sed Felix III utrumque damnaverat. Quod si quis hac de causa dubitandum putet num h[ic] quoque epistola Gelasi sit, aliud exemplum affiri potest ex communitario ad Faustum, quod cum recessorem Felicem memoret, Gelasi esse nemo dubitare potest. In loco vero cap. 4 legitur: *Illud autem nimis est impudens, quod Acaciu[m] venient postulare confingunt, et nos existimare difficile; ac mixtus de Andromach[us], quem Felix in Ur entem direxerat, sit: A n[ost]ris abundantier instructus est, ut cohortaretur Acaciu[m] deposita obstatione resipiscere, etc.* Itas periodos interpolationis tribueret imbecillimum est. Aliud exemplum exploratius profervamus ex alio tractatu seu epistola ad Orientales et Veronensi edita, qua[re] licet Gelasiu[m] nomen in ms. praferat, Felici tamen in vulgatis Conciliorum ascrip[er]ta fuit. In rem vero presentem animadverienda sunt h[ic] verba, qua[re] Orientalium objectionem exprimunt: *Sed et iunc, inquit, (leg. inquis) Acaciu[m] recte communicabat, quando Timotheus hereticus, vel iunc Petrus sub tyranno Basiliu[m] Alexandrinam tenebat Ecclesiam. Respondet pontifex: Vere dicas, sed is tunc Acaciu[m] minime communicabat, et in sua communione durabat. Voces tecum et mea non ad scribentes personam, sed ad apostolicam ardorem et pontificiam dignitatem apertissime referuntur. Sive enim Gelasius, sive Felicis hujus epistolae auctor creditur, haec qua[re] de Timotheo Aluro, ac Petro Mongo narrantur, Simplici tempore resipieunt. Felix nimurum Simplicio successit anno 478. Basilicus occupato imperio anno 478, eodem anno Timotheum in Alexandrina sede locavit; qui pulso Basilico anno 477, exinde in exsilium [cxl] ejus fuit, ibidemque veneno interiit. Hoc deject[us]. Petrus Mongus eamdem eadem invasit; sed ita quoque paulo post turbatus fuit ab imperatore Zenone. Timotheusque Solofaciolus episcopus catholicus resti utus: qua de re ad Simplicium pontificem Acaciu[m] scriptis anno 478. Solofaciolo vita sancto anno 481 subrogatus fuit a catholicis Joannes Talaja. Tum Acaciu[m] cum Zenone Augusto egit ut Petrum Mongum revocaret, quod inter Romanam Ecclesiam et Acaciu[m] magni dissidii origo fuit. His premissa palam si voces tecum et mea, nimurum Acaciu[m] sub tyranno Basiliu[m], id est inter annum 478 et 477, recte communicasse, et in sua communione durasse, qua[re] unius Simplicii etat[i] convenient, nedum ad Gelasiu[m], sed nec ad Felicis personam posse referri. Quod si nihilominus haec epistola Simplicio et ibi nequit, ea utique verba non de persona hujus vel illius pontificis, sed de dignitate omnibus communis sumpta fuisse manifestum est. Cum porro vox regum hoc sensu ab Orientalibus usurpata sit in litteris sub Felice, vel Gelasi scriptis, nihil mirum si Gelasius corundem Orientalium objectus respondens similiter ratione sibi intenditur credidit, ut voces nos et mea de pontificia dignitate in eorum sensum acciperet.**

6. *Cum vero in additamentis epistola ad Dardanos, de quibus nunc agimus, Gelasius quadam gesta commemorat predecessorum suorum Leonis, Hilari, Simplicii aique Felicis propria, voces nos quoque ad Odoacris tempus relatae, aliquid ipsius Gelasi pecuniale videntur innuere. Quamvis Odoacer ante Gelasi pontificacione Ravennae obdicionem per suis fuerit, nondum tamen virtus, nec omnes ejus copiae superatae; nec ante ejus mortem, quae incidit in annum 493, Therdoricum intra Italiam proprie dictam Romaeque*

*A regnum obtinuisse probatur. Fieri ergo potuit ut Gelasi ad pontificatum electo invenire anno 492, Odoacer ministri, quibus Roma subserat, aliquod preceptum ejus urgerent, cui ille obligiterit. Postea etiam de precepto sermo est, quod non solum pontificem, sed Romanum quoque clerum respiceret, cuique Gelasius ipso ante pontificatum inter dignores clericos parere nulnerit.*

7. Illius porro quod super contigisse traditur, ita rem quoq[ue] ante annos undecim evenit, indicare potest; sicut in alia Gelasi epistola ad Anastasium cap. 7, illa verba, *Nestorius super ojecto, factum exprimit quod acciderat an et annos sexagesima. I la veri hotijsne (id est anno 495) persecutoribus resistere non omitterit, non de Hunrico, sed de Arianis episopis accipienda sunt, quos persecutorum appellatione designatis, et apud Guntamundum potentes, adversus catholicos episopos ex exilio revocatos plura tentasse dubitare non licet. Procopius quidem de Belo Vandalico cap. 8, persecutionem sub Guntamundo hanc omnino coniuviesisse tradidit. Nihil ergo superest ex quo haec Gelasi ante epistola additamenta, antiquissime collectionis Avellanae ac Facundi Hermianae autoritate probata, in suppositionis aut interpolationis suspicione vorerentur.*

8. Integra hac epistola ad Dardanos in tuto posita, facilis erit de reliquis judicium promere. Cum in eadem epistola cap. 10 Gelasius spondeat fore ut eadem latius, si Dominus concederet facultatem, studeamus expondere; ampliorem de eadem causa tractatum præficeretur. Hunc tractatum esse credimus illum qui cap. 51 collectionis huic tomo inserenda statim post eam epistolam subjicitur. Quod si non ita prolixus est ut vox latius significare videtur, animadvertisendum est accephalum esse, adeo ut plura initio desiderentur. Forte etiam Gelasius eum nec perfici, nec edidit; sed ut in schedis ejus inventus fuit, prodidit in lucem. Tri[um] alia opuscula accephala Gelasio inscripta in vetustissimis ms. exemplaribus reperta fuere, qua[m] majorem difficultatem facessunt. 1<sup>a</sup> Tomus de anathematis Vinculo, qui in eodam collectione exhibebitur cap. 47; 2<sup>a</sup> exemplar rationis pedendae B. Gelasi pape de evitanda Communiione Acacii ad Orientales episopos; quod e Veronensi codice editum fuit; 3<sup>a</sup> fragmentum longum ejusdem Gelasi a Sirmondo erutum e ms. Verdunensi. Tumuli de anathemati. Vinculo in dubium revocat Tillermontis art. 6 in Euphemii CP. Vita. Negari quidem nequit quin hoc opusculum, preter abruptum initium, quædam continet quæ neque cum titulo de anathematis Vinculo, neque cum reliqua oratione cohærente videntur. Capite primo et [cl.] secundo de decretis Chalcedonensis agitur, quæ vel omnia probanda, vel si ex parte repudianda sint, ex toto firma esse non posse videntur. Tum capite tertio ad thema de excommunicationis vinculo sine ullo apoenxu et sine idonea introductione transitur. In fine autem sexti capituli verba quod sedes apostolica, etc. ad argumentum primi et secundi capituli redeunt, eaque hoc loco perperam inserta sunt. Quæ enim in sequentibus capitibus subjiciuntur, ad propositum de anathematis Vinculo pertinent. Si vero animadvertisatur hoc opusculum imperfectum esse, faciliter intelligere cur de omnibus ratio affiri non possit. Conscire tamen licet. Cum in antiquissime collectionibus atque codicibus qui a Gelasio aevi modicum distant, idem opusculum huic pontifici ascribatur, eidemque tum materies, tum sententiae ac stylus conveniant, jure dubitari nequit quin ex schedis ejus sumptum fuerit. Forte vero cum in hisdem schedis non esset perfectum, sed prima manu paratum, et, ut fit in primis fetibus, aliquot separatis foliis scriptum, nec omnino compactum atque conexum; collector non omnes partes nactus est; easque quas invenit minus apte dispositus. Duo prima capit. extenuis ad anathematis Vinculum pertinere possunt, si Orientales opposuisse creduntur,

ita a pontifice solvi posse anathema in Acacium ex synodi Cisca'codonensis decreto editum, sicut canon eiusdem syndici de Constantiopolitanis sedis prorogatis a Romana pontificibus solitus fuerat. Hic objectioni respondet Gelasio, aliam rationem esse de decreto fiduci Chalcedone edito, quod Scripture ac traditioni consonum Romanae sedes confirmavit, ac inconcussum rubor obtinuit; aliam vero de canone, quem multis ex capitibus infirmum eadem sedes rejecit. Sententia autem in Acacium cum decretum fiduci respiciat, solvi non posse contendit, nisi error ob quem latet fuit, deseratur. Si non infereridisset opusculi initium, hoc, ut credimus, manifestius patereat. Ea porro qua leguntur in fine capituli sexti, *Quod seorsim apostolica non consensit, etc.*, extra proprium locum inserta, capituli secundo auctorita videantur. Tum vero illa capituli tertii, *Peccatori homini mors illata est, etc.*, aliquo nexus indigent ut cum praecedentibus ac suis sequentibus connectantur, ac transitus sit ad sententiam in Acacium latam ac praefixum er. tri qui in Chalcedonensi synodo damnatus fuerat. Hinc ergo opusculum quidem imperfectum et a collectore minus apte dispositum, non vero idcirco Gelasio adiumentum est.

9. Aliud opusculum e Veronensi codice editum cum Acacium, Petrum Mongum, ac Zenonem imperatorem adhuc vivos preferat, Felici quidem tertio potius quam Gelasio adjudicandum videtur, uti march. Masseo ac P. Bernardo de Rubeis placuit. At non solum codex Veronensis post Vigili obitum scriptus illud Gelasio asserit, verum etiam Nicolaus I in epist. 42 ad archiepiscopos et episcopos Galliae, initium recitans ejusdem vulgati opusculi cum titulo *Ad episcopos Orientales, cardinalis Deusdedit part. I.*, S. Anselmus lib. iv, c. 27, et Gratianus caus. xvi, q. 8, c. 9. Similiter Ivo part. xiv, c. 8, aliud ejusdem opusculi testimonium reci. an., quod legitur tom. V Concil., col. 200 b, ipsum opusculum Gelasio ascribit hic epigraphie: *Gelasius episcopus Orientalibus de communione Acacii vitanda.* Item testimonium Gela. i. inscriptum Gratianus repetit caus. xi, q. 3, c. 46, ex quibus, alios pariter codices Gelasiu*m* autorem praetulisse manifestum est. Accedunt praeterea ms. alterius collectionis saeculo viii digesta, quam nus additione Dionysianas vocamus. In his enim fragmentum hujus opusculi profertur cum titulo: *Ex epistola B. papa Gelasi ad Orientales de vitanda communione Acacii, ubi datur intelligi nullum esse vinculum insolubile, nisi circa illos qui in errore persistant.* Incipit autem fragmentum: *Nos non in Acacium ideo sententiam tulimus, etc.*, uti habetur tom. V Concil., col. 195 a. Stylus quoque et sententia cum iis congruunt que in Gelasi epistola ad Dardanos, et in tomo de anathematis Vinculo continentur. Objectio autem difficultates conciliari quenam, si dicatur Gelasius hoc opusculum ut refellere libellum Orientalium Felicis tempore exaratum, dum Acacius, Petrus Mongus et Zeno imperator in vivo erat; ipsi autem libello ita respondendum potasse, perinde ac si haec responsio illis vivenibus digesta fuisse. Com. in hoc opusculo brevius et aptius explicitur illa sententia in Acacium late nunquamque anathematis vincula [clii] exsudus, que Iesus et implexor expounderunt in tractatu imperio Gelasi Vinculo, cumque eadem Scriptura testimonia, eisdem sententiis in eamdem rem utrobique afferantur; si tractatus de anathematis Vinculo Gelasio asserendus est, hoc quoque opusculum eadem est vindicandum, ne tantopere et confuse laborasse creditur Gelasius in re quam Felix pressius et clariss. annis definitiss. Uno autem hac documenta Felici III ascribere sine ullius codicis aut antiqui testis auctoritate, ut admittantur Gelasio, cui et codices et testes antiqui utrumque attribuunt, nimis confundens est. Credimus vero Gelasius non publicasse cum tractatum, quem imperfectum, reliquit; huic autem posteriori opusculo ex eodem tractatu

plerisque inseruisse, ut laudata sententiale verba explicaret. Sed cum hoc opusculum nunc aephalum olim vero perfectum edendum esset, uti sane ad Orientales missum traditur, in ea re brevius et clariss digerenda studium ac diligentiam adhibuit, ut adhibuisse procul dubio in eo tractatu, si ipsa perficiendum et vulgandum putasset.

10. Ad opusculum e Virdunensi codice impressum quod pertinet, fatendum videtur cum Tillemontio loco laudato, quedam continere qua privatum hominem potius quam Romanum pontificem decent; uti sunt illa: *Non est quidem nostra humilitatis de totius orbis dissensione ferre sententiam; et tamen nostrum de propria salute esse sollicitos.* Illa porro, Optamus quicunque et quantuscunque super nos importaverit timores, tolerare discrimina in seculo presenti; et illa pariter in fine: *Me enim credo, spero, confido in Christo, quod ab ejus charitate nec tribulatio, nec angustia, nec gladius, nec persecutio, nec vita, nec morte unquam poterit separare.* Incumbat persecutio, servientes militi Christi gloriosus est mori quam vinci; frandari presentium comedies mecum quem carere futuris: hoc, inquam, humanum exhibent qui in Oriente violentias suberat, non vero Romanum, qui sub Theodosio tutus, ab imperatore Orientis nihil metueret. Aliunde hoc opusculum, seu verius fragmentum opusculi, non versionem e Greco, sed Latinum originale manifestissime praesert. Quid igitur? Si Gelasi nomen in codice erat praefixum, quod non ita clare a Sirmondo traditur; vel si inter Gelasi opera inventum, ac ex ejus scholis ab origine sumptum fuit; illud verisimile est, quod Tillemontius conjectat, idem opusculum scriptum quidem fuisset a Gelasio, a cuius stylo non abhorret; et non suo, sed coru*n* Orientaliu*m* nomine qui in Oriente vexabatur, ut eos a profana communione alienos in proposito confirmaret.

8. *Decretum de libris recipiendis vel non recipiendis nam et quatenus Gelasio tribuendum.* Triplicem ejusdem decreti forma proponitur, codicemque varietas notatur. Idem decretum alicubi dipinsum in duo. Codice qui Damaso, vel Gelasio, vel Hormiude decretum ascribunt. Quid cuique asserendum videatur.

1. Quoniam de Gelasi opusculis quis in Acacium causa aliquot collectiones proferunt, hoc capite disseruimus, appendicis cuiusdam loco nonnulla addere licet de celebri illo decreto de libris recipiendis vel non recipiendis, quod in pluribus collectionibus alia atque alia ratione atque inscriptione propositum, non exiguum controverson apud eruditos excitavit. De hac controverson non paucia quidem scripimus lib. ii Observationum in cardinalis Norisii Opera cap. 12. At cum in evolendis multis codicibus et collectionibus plura de eodem decreto invenerimus quae ad rem pertinet explicandam maxime coferent, in eodem argumento iterum versari non inutile futurum consideramus. Hoc decretum in diversis collectionibus aliter atque aliter producitur. Triplicem decreti formam nacti sumus. Auctius hoc decretum Damaso pape inscriptum repertus in codice Casanensis. D. IV 25, saeculi circiter undecimi, qui excerpta continet ex canonibus conciliariorum et constitutis Romanorum pontificum. Sic enim ibidem, pag. 46: *Incipit concilium urbis Romae sub Damaso pape de explica ione fidei.* Initio proferitur decretum de Spiritu sancto [clii] quod alii quoque codices, ut postea dicemus, Damaso adjudicant. *Dicitur ei prius agendum de Spiritu septiformi, qui in Christo regescat;* et reliqua, uti ex Holsteno edita sunt tom. II Cone. Ven. edit., col. 1047 e; nisi quondam loco verborum multiformis autem nominum Christi dispensatio est, hic codex habet: *Item de multiformi dispensatione nominum Christi.* Post ultima autem hujus decreti verba et annuntiabit rebis, in eodem ms. canon sacrarum Scripturarum additur sic: *Item dicunt est. Nunc vero de Scriptis dictis agendum est, quid universali catho-*

*ha recipiā Ecclesia, et quid vitare debeat. Incipit A* *terro : Item dictum est. Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas, quas superius deponimus, Scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, etc., ubi post breve trium principiarum sedium Romane, Alexandrina, atque Antiochenia encomium, generales sy.oli recensentur cum decreto de libris recipiendis vel non recipiendis, ut in eodem Gelasio decreto, col. 386 et seqq. Solum inter synodos omittantur illa, quae in vulgato leguntur: *Sanciam synodum Constantinopolitanam mediantem Theodosio seniore augusto, in qua Macedonius hereticus debitam damnationem exceptit; nec non illa post mentionem synodi Chalcedonensis subjicitur: Sed et si qua sunt concilia a SS. Patribus hoc locis instituta, post horum (conciliorum generalium) auctoritatem, et custodienda, et recipienda, et decernimus et mandamus.* Hanc eamdem decreti formam Damaso item attulit exhibet etiam antiquum exemplarum regnum teste P. Constantino in Monito ad Damasi epist. 5 num. 5 col. 503. Codex 61. capituli Veronensis sacruli xii vel x, in quo abbreviatio canonum, Ha-  
ligarii libri, et alia nonnulla describuntur, eam solam portionem hujus decreti Damaso item inscripti e fusiōni decreto excerptam praeferit, quae incipit a verbis: *Post has omnes propheticas et evangelicas, atque apostolicas Scripturas, etc., ubi vox demonstrativa has canonem Scripturarum in integro decreto, ex quo haec pars sumpta fuit, processisse demonstrat. Reliqua sunt eadem sc in laudato ms. Casanatensi usque ad finem, omisiss. pariter illis quae in eodem eouit et Casanatensi pratermissa notavimus. Hic autem titulus ibidem exhibetur: De concilio in urbe Romana sub Damaso papa edito: et in fine: Explicit concilium sub Damaso papa.**

2. Altera decreti forma aliquanto revior est illa in Concilio vulgata loco citato, quae cum eam partem ad Spiritum sanctum pertinente ab Hulstieno editam genuit, tum vero deinde decretum Gelasio asserit. Incipit a canone Scripturarum, Inter synodos approbatas duas particulas recipit, alteram de Constantiopolitanā synodo, alteram de recipiendis aliis SS. Patrum synodis, quae in ampliori forma antea descripta haudquaquam leguntur. Hanc formam vulgata reperiē licet tantummodo in posteriorum collectionum exemplaribus, videlicet in ms. Vat. Palatino 584, qui collectionem sequitur actis in libros duodecim distributam complectitur, nec non apud Burchardum lib. vi, a cap. 117 ad cap. 121. In nullo autem codice chronicam notam quae in vulgaris titulis effigatur manoscisi potuimus. Huncinarius Remensis codice asus est qui hanc eamdem formam referrebat, hac una exceptione quod canones apostolicorum non adjungebat apocryphos. Sic enim ille in opusculo capitiorum 55 ad Hincmarum Laudunensem cap. 24: *Sed et B. Gelasio in catalogo, qui libri ab Ecclesia catholica recipiantur, descripto: authenticis Scripturis, et Nicena, Constantiopolitanis ac Ephesina, Chalcedonensis quoque synodi, et aliis conciliis a SS. Patribus institutis, et orthodoxorum opusculis atque decretalibus apostolicis ordinis pontificum, aliquique ac pluris discrete commemorationis, de his apostolorum canonibus penitus tacuit; sed nec inter apocrypha eos misit. Contra etiam ejusdem opusculi caput 25. In mass. additionum is dicit, uti sunt Vat. 1340 et Venetus S. Marci 169, sub nomine Item Gelasii eadem vulgato: um formam habetur cum duplice discriminione. Nam deest concilium Constantiopolitanum; canonis vero apostolorum inter apocrypha non recensentur. An in adversionem etiam meretur duplex titulus, alter prolixus catalogo Scripturarum: *Ordo de sacris libr. digestis a Gelasio papa cum 70 episcopis; [clii] alter ante decretum ab aliis libris: Incipit deinde a Gelasio papa: Decretum cum 70 episcopis habitum de apo-**

*cryphis scriptis.* Idem invenitur in codice quem Merlinus in editione adhibuit. Exemplum Vat. 1339, qui collectionem canonum profert in quinque libros distinctam, lib. iv capite ultimo describit sub Gelasio nomine idem decretum vulgatum, sed in priori parte de libris recipiendis duas particulas synodi CP. et aliorum conciliorum praeterit, in altera vero parte de apocryphis canones apostolorum nequaquam referit. Hac eadem secunda forma e vetusto ms. Florentino S. Marci impressa est a P. Josepho Blanchinio tom. IV Anastasi pag. 61, eaque ibidem etiam Gelasio papam tribuitur. Cum vero auctor Historiae Litterarum Italicarum tom. VII ejusdem codicis descriptionem afferens, pag. 529 epigraphen praebeat, quae illud decretum non Gelasio, sed Damaso ascribitur; amicum conventus Florentini S. Marci per litteras interrogavimus, qui rescriptis primo quidem hanc inscriptionem legi: *Incipit concilium urbis Romae sub Damaso papa de exemplaribus fidei, et de recipiendis et non recipiendis libris: qui titulus totum decretum juxta primam formam comprehendit: subjicitur vero imme- diate ea sola decreti pars quae de Spiritu sancto agit: Primi agendum est de Spiritu sancto, cum reliquis usque ad illa, et annuntiabit vobis, quemadmodum ab Holstenio editum est. Dein alias titulus sequitur a Blanchinio editus: Incipit decretum de abiciendis et recipiendis libris, quod scriptum est a Gelasio papa cum 70 eruditissimis viris episcopis in sede apostolica in urbe Roma: et subiectur canon Scripturarum cum reliquis juxta secundam formam, quae hic quoquo omittit duas memorias particulas de CP. synodo et de aliis Patrum conciliis, at canones apostolorum apocryphas annumerat.*

3. Tertia forma omnium brevissima catalogum S. ripturarum ignorat, premissisque elogis de tribus sedibus, atque de synodis, decretum exhibet de libris recipiendis vel non recipiendis. Huic tertiae forma Gelasio inscribitur. Ita in ms. Vat. 3832, tenui circiter xii: *Incipiunt decreta de recipiendis et non recipiendis libris, quae scripta sunt a Gelasio papa cum 70 eruditissimis viris episcopis in sede apostolica urbis Romae. Post propheticas et evangelicas, etc., ut in vulgato, nisi quod concilium CP. non intererit, ut in editis, post Nicenum, sed post Chalcedonense, his verbis: Constantinopolitanum quoque concilium, in quo Economi et Macedonii error convincitur; et statim subditur particula de ratiōne concilii: Et si qua sunt concilia a SS. Patribus constituta, post horum quatuor auctoritatem et custodienda et recipienda decrevimus. Canones vero apostolorum Inter apocrypha nequaquam referuntur. In veterioribus autem exemplis, quae hanc breviorem formam continent, non solum omittantur hi canones, verum etiam duae illae particulae quae ad CP. synodum et ad alia concilia pertinent. Eiusmodi est codex Vat. 650 purus Isidoriana collectionis, ex quod palauit vulgatum decretum quod aliquot additamenta recepit, ab Isidoro non proficisci. Idem est in aliis codicibus qui e pure Isidoro hoc decretum derivarunt. Alij quoque Isidoro antiquiores idipsum preferunt. Justus Fontanius in Appendice de Antiquitatibus Illyricis pag. 317, hanc eamdem prorsus formam edidit ex antiquissimo ac praestantissimo codice Vat. Palat. 493, qui missis Gallicanum vetus a ven. cardinali Therasio vulgatum nobis conservavit. Ille autem ibidem inscriptio legitur: *Incipit decretale sancti Gelasii papa. Post propheticas, etc. Idipsum invenitur in perpetua collectione ms. Luceno-Colbertina, ex qua P. Mansius hoc decretum impressit tom. I Supplementi Conciliorum col. 557, cum titulo: Incipit decretale ab urbe Roma editum de recipiendis et non recipiendis libris factum synodum sub Gelasio papa urbe Romae cum septuaginta episcopis.**

4. Antiqua collectio Additionum Dionysii praecepit animadversorum efflagitat. Auctius enim decretum quod n. i exposuitus partitione in duo, easque alias n. i. ecclie documentis ac utilis separatis pro-

ducens, unum Damaso, alterum Gelasio vindicat. A primis post epistolam quam Damasus ad Paulinum direxit, decretum de Spiritu sancto ac de Scripturis, ejusdem Damasi nomine describi ut hoc titulo: *Concilium urbi Romae sub Damaso de explanatione fidei.* [CLV] *Dictum est, prius agendum est d: Spiritu septiformi, etc., uti Holstenius hoc decretum impressum ex vetustissima canonum collectione bibliothecae Vaticanae, id est ex Vat. ms. 5845, qui Dionysii additamenta recepit. Post ultima autem verba ab Holstenio edita annuntiabitur vobis, eodem numero additur: Item dictum est. Nunc vero de Scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica recipit Ecclesia, et quid vitare debet: ac subiecto Scripturarum catalogo, uti supra n. 4 notavimus, eodem numero subiicitur: Item dictum est: Post has omnes propheticas, et evangelicas, et apostolicas quas superius deproprompsimus, Scripturas, etc., usque ad ea verba vulgati decretri Gelasiani primum non a Christianorum novellis gentis exortum est: quibus trium principiarum sedium mentio concluditur (T. V Cone., col. 387, a). Illoc ultimum fragmentum eminentissimi Baronius ex aio ms. Vat. 1553 ac ex Vallicellano A 5 hujus collectionis, quam ipse Cresconianam appellavit, publici juris fecerat ad an. 382 num. 49. Cum porro hocce fragmentum Damaso inscriptum in laudatis verbis desinal, creatque reliqui quae ad generales synodos pertinent falsa hypothesi laborant qui hoc decretum a Damaso expungendum tradunt, propriea quod in eo Ephesina et Chalcedonensis synodi, Celestini et Leonis papar, Eutychelis et Nestorii nomina Damaso posteriora invenientur. Hac eadem falsa hypothesi, quod hoc decretum adjunctum habeat generalium synodorum indicem, P. Constantius col. 601 miratus est quo pacto idem Annalium parens vir oculatissimus, titulo cuius saitatis est tam manifesta, decipi tam facile potuerit. Hac autem pars de synodis, quas ea nomina Damaso posteriora exprimit, in iisdem mss. exemplaribus post aliquot interpositos titulos inchoat aliud decretum de libris recipiendis vel non recipiendis, quod Gelasio assertur hac epigraphe: *Incipit decretalis de recipiendis et non recipiendis libris, qui scriptus est a Gelasio papa cum 70 viris eruditissimis episcopis in sede apostolica urbis Romae. Post propheticas et evangelicas, etc., cum reliquis de generalibus synodis, de libris recipiendis, et de apocryphis, uti in tercia forma ante laudata: ubi est observandum, non scribi quemadmodum in antecedenti decreto Damasi nomine inscripto. Post has omnes propheticas et evangelicas, quia Scripturarum catalogus hic præmissus non fuit. Iu his præterea exemplis desunt particulae de CP. synodo et de celeris Patrum conciliis; canones vero apostolorum inter apocrypha referuntur. Hoc decretum Alto Vercellensis inseruit capitulari cap. 400, nihilque dubii est quin ipsum exscripteret ex vetustissimo ms. capituli Vercellensis Ecclesiae, in quo Additiones Dionysianae continentur.**

5. Tandem commemorandi sunt codices auctioris collectiois Hispanice, qui soli hoc decretum Hormisdæ tribuant. In tabula titulorum codicis Vat. 1541 collectionis Hispanae num. 102 habetur: *Decreta Romanæ sedis de recipiendis et non recipiendis: qui titulus tabulae ultimus cum non inter Gelasii, sed post Gregorii titulos subjiciatur, addititus agnosciatur. Eumvero hoc decretum licet indicatum in tabula, in corpore ipsius codicis, qui certe non est mutulus, non sicut invenimus. Immo tabula ejusdem collectiois, quam ex aliis codicibus proferit P. Constantius in prefatione ad tom. I Epistolarum Rom. pontif. pag. 409, hujus decreti titulum ignorat. Porro in codice Vat. 4587, ex quo Jo. Baptista Perezius notitiam dedit manuscriptorum auctioris collectionis Hispanae, tabulam ex iisdem exhibuit, in qua num. 103 hic titulus legitur: Decr. etiæ Romanæ sedis de recipiendis et non recipiendis libris ab Hormisdæ papa edita. Hanc vero notationem affluit: Sic in omnibus mss., licet in*

*impressis et a Gratiano Gelasio tribuantur. Baluzius in notis ad epist. 932 Lupi Ferrarensis ad Carolum Calvum, et ad dialogos Antonii Augustini de eminenti Gratiano pag. 444, Urgellensis Hispanico Ecclesie exemplar commemorat in quo idem decretum Hormisdæ tribuitur. Hoc decretum eidem pontifici inscriptum ex ms. Jurensi vulgavit P. Franciscus Chiffletius in notis ad Vigilium T. psc semi pag. 149, cum hac inscriptione: *Incipit decretale in urbe Romæ ab Hormisdæ papa editum.* Et in fine: *Explicit decretale: editum ab Hormisdæ papa urbis Romanae.* P. Harduinus idem decretum Hormidiæ ascriptum re: erit in alio simili codice collegii Parisiensis a.c. Jesu, ex quo solam clausulam produxit tom. V Concil. Ven. edit. col. 391, not. 4. Hi duo [CLV] codices profeci videntur ex mss. librari Hispanicis, qui soi hoc decretum Hormisdæ inscriptum inter additamenta auctioris collectionis Hispanicae receperunt. Illoc autem decretum, ut ex Jurensi codice a Chiffletio impressum fuit, secundum formam superius explicatam et cum vulgato Gelasiano prorsus conciente representat. Nam et duas particulas ad CP. aliasque synodos pertinentes exhibet, et apostolorum canones apocryphis interserit. Num vero caeli co-dices Hispanicæ ipsum habeant, alii quibus hujusmodi librorum copia est confunduntur reuiniosus.*

6. In tanta varietate codicum quid vel certum vel probabilis nobis videatur exponendum est. Certum imprmis esse debet primam decretum formam Damaso in Casanatensi codice ascriptam ipsi tribui non posse, saltem pro ea parte quae de libris recipiendis vel non recipiendis statuit; cum praesertim synodus Ephesinam et Chalcedonensem inter eosdem libros reconseantur plures anchorum qui multo post Damasum floruerunt. Num vero ejus sit ea pars quae de Spiritu sancto, de Scripturis canonicas, ac de tribus sedibus agit, uti hoc sola ipsa ascribitur in mss. Additionum Dionysii, non levis est questio. Prima quidem particula, quae de Spiritu sancto disserit, eidem competere potest. Evidem idem Damasus adversus Macedonii errores Spiritus sancti divinitatem constituit. Illoc de re duo fragmenta supersunt, quae Holstenius subiecta inventa epistola Romanae synodi sub Damaso ad Orientales cum titulo singulis fragmentis praefixa, *Item ex parte decreti, quæque nos similiter nati sumus in vetustissimo ms. 55 capituli Veronensis. Vide supra cap. 9, n. 3. Forte igitur ejusdem decreti pars est etiam haec particula Damaso inscripta qua de eodem Spiritu sancto decernitur. Hanc quidem Gelasio restituendam esse, et ad illam synodum Romanum in qua iste papa decretum de libris edidit, pertinere, prævio in hoc ipsum Gelasii decretum monito sese demonstratum P. Constantius pollicitus est in n. 1 Epistolarum Rom. pontif. pag. 495. Tomus vero secundus, cui hoc monitum cum Gelasii epistolis inserendum erat, nondum prodit. Cum vero quotquot codices haec tenus nancisci potuimus hanc decreti parteniam Damaso, nullus autem Gelasio ascribat, nulla que peculiaris ratio, quod seiamus, Gelasio pontifici fuerit ob quam de Spiritu sancto decerneret, quemadmodum Damaso fuit; haud intelligimus quibus argumentis vel documentis illud demonstrare potuerit.*

7. Dubitari potest de catalogo Scripturarum qui decretode Spiritu sancto in laudatis codicibus Damæ um præferentibus (excepto Florentino S. Marci, qui solam particulam de Spiritu sancto eidem adjudicat) subjicitur. Ne autem Damasus hujus catalogi credamus auctorem, illa plane evincunt quæ proculi loco ei catalogo in iisdem mss. præmituntur. *Item dictum est. Nunc vero de Scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica recipiat Ecclesia, et quid vitare debet. Hæc postrema verba evidenter indicant decretum de libris recipiendis vel non recipiendis, seu de apocryphis, quod Scripturarum catalogo erat subiectum; hæcque præfatiuncula unum eundemque tum catalogi Scripturarum, tum decreti de apocryphis auctorem esse significat. Sicut autem decretum*

de apocryphis Damaso, ut vidimus, scribi nequit, ita nec Scripturarum catalogus, neque haec praefatiuncula, quae iam catalogum tam decretum presunxit. Hinc porro tria consequuntur: 1<sup>o</sup> in mss. Additionum Dionysii mutum et imperfectum esse illud caput quo post laudatum primum catalogus Scripturarum subjicitur sine decreto de apocryphis; 2<sup>o</sup> eundem catalogum ibidem cum eo primum additum esse antecedentem decreto de Spiritu sancto, si hoc ad Damasum pertinere probabilius credatur; rectusque hoc unicum decretum Damaso inscriptum exhiberi in ms. Florentio S. Marci; 3<sup>o</sup> additum in iisdem codicibus multo magis esse, ac Damaso perperam attributum eam partem catalogo Scripturarum subiectam, quae de tribus principiis sedibus Roinana, Alexandrina et Antiochenia, paucis disserit: eam siquidem Gelasio certissime referendam mox videbimus.

8. De Gelasio itaque ut statuamus, decretum de libris ipsi et Patribus synodi quam bao de causa habuit, non autem Hormisdæ esse auctorandum, dubitare non licet. Explorare eam Hormisda hoc decretum a Patribus jam ante conditum indicat in ep. st. 70 ad Possessorem. Scribens enim de operibus [clvi] Fausti Regensis, quæ in eo decreto rejiciuntur, neque illum recipi affirmat, neque quemquam, quos in auctoritate Patrum non recipit examen catholicæ fidei: ubi auctoritas Patrum decretum de apocryphis innuit. Et post nonnulla idem decretum apertius respiciens ait: Non improvide veneranda Patrum sapientia fideli potentati quæ essent catholicæ dogmata definit; certa librorum etiam veterum in auctoritatem recipienda sancto Spiritu instruere præfigit. His utique decretum non abs se, sed a prædecessoribus suis in aliqua Patrum synodo constitutum significat. Cum porro Damaso ex dictis tribui nequeat, reliquum est ut Gelasio vindicetur, cui sane ipsum plesque collectiones et codices asserunt. Hinc eidem Gelasio adjudicanda est etiam commemoratione de præcipuis sedibus, quæ C initio decreti de libris brevi perstringitur.

9. Solum ambiguë potest num secunda hujus decreti forma, quæ catalogum Scripturarum premittit, an vero tertia tantum, quæ eodem catalogo caret. Gelasio ascribenda sit. Velutiusq[ue]cundam codices et collectiones hanc tertiam præferunt. Inter has collectiones Lucano-Cöbertine origo a Gelasio non multum distat. Collectio Additionum Dionysii, quæ seculo viii exemplaria fuit, ex antiquioribus collectionibus ducatur. Codex Vat. Palat. 493 originis Gallicanæ summarum antiquitatem præferset. Ipse Isidorus Mericator, qui ineunte saeculo ix suam collectionem dedit, non alind Gelasi exemplum reperit. Cum his codicibus et collectionibus comparandi non videntur illi qui secundum decreti formam, id est Scripturarum etiam catalogum Gelasio inscribunt: inter quos unus collegii Parisiensis ab Harduino laudatus tom. V Concil., col. 585, dum hanc epigraphen exhibet: *Notitia sacrarum Scripturarum, seu librorum canonorum cum descriptione vel annotatione Gelasi pape, etiam annotatione (decreto de libris intelligit) a Gelasio scriptam significare videtur. Alia quoque collectio Additionum Isidori, quæ catalogum Scripturarum Gelasio inscriptum preferunt, hunc ab eodem quibusdam indicis abjudicant. Hujus enim collectionis codices post descripsit uno capitulo catalogum Scripturarum cum titulo, Ordo veteris Testamenti... digestus a Gelasio papa cum 70 episcopis, non statim eodem capitulo subjiciunt decretum de libris cum initio, quod præmissum catalogum respicit: Post nascentes propheticas, et evangelicas, atque apostolicas Scripturas, uti babetur in ceteris libris qui ex utraque parte unum decretum consilunt; sed in alio capitulo hanc epigraphen præfigunt. Incipiunt decretia Gelasi pape. Decretum cum 70 episcopis habitum de apocryphis scriptiaris, cui hoc initium est: Post propheticas et evangelicas, etc. Notetur verbum Incipiunt, et in iiii Post propheticas, uti in exemplis quæ canonicas*

A Scripturas non præmisserunt. Difficultas quæ ad abjudicandum a Gelasio ipsi decretum de libris nonnullos movebat, ex chronica notatione pendet, nimur ex consulatu Asterii atque Præsidii anni 494, quo anno posteriores sunt quidam libri in eodem decreto recensiti. Hanc autem consularem notam cum in nulla collectione, in codice nullo nocti simus, perporam affixam nihil ambigimus; ac propterea juro P. Constantius (testis P. M. pinut in epistola edita anno 1724) quanto loco probandum sibi proposuerat, expungendam, quæ tot harrenus rizis locum dedit, chronologiam notam, utpote nulla saepe firma auctoritate nixam, immo temere ex alia Gelasi epistola adrectam.

B 10. Quid porro dicendum sit de mss. libris collectionis Hispanicæ, qui hoc decretum Hormisda asserunt, paucis indicabimus. Hoc decretum non ad primævam collectionem Hispanicam, sed ad auctorem et ad posteriora ejusdem additamenta pertinet, ut superioris monimus. Cum porro sincera sint quæ huic collectioni auctiori addita fuere, hoc decretum Hispanorum causa repetitum suis ab Hormisda, et in Hispanias missum, conjicendum videtur. Hinc in solis mss. libris Hispanicis, vel qui ab Hispanicis aliqua sumperunt, Hormisda nomen huic decreto præfigitur. Forte etiam hic pontifex catalogum Scripturarum præmisit, siquidem in Gelasiano decreto defuisse credatur. Cum porro duæ s[ic]pius memorias particulas de synodo Constantinopolitana, et de aliis Patrum conciliis non legantur in pluribus ac vetustioribus diversarum collectionum mss. decreti Gelasiani ante latratis, easdem particulas in quibusdam inferioris nota exemplaribus Gelasiano decreto insertas putamus. Additamentum [clvii] quidem eluescit in ms. Vat. 3832. Menthio enim Constantinopolitanae synodi ibidem extra proprium locum post Chalcedonensem intrusa fuit, ac mox alia particula addita de ceteris synodis, uti suo loco annotavimus. Haec porro additamenta in Hormisda decreto suo loco apie collatæ, eundem p[er]n[on] illæm forfassis habent auctorem; ac ex ejus decreti quidam postea eadem adjecte vel extra proprium locum, vel suo loco in exscribendo decreto Gelasii. Cum scilicet Hormisda pontifice pax cum Orientalibus composita fuisse, bi autem Constanti[n]opo[lt]itanum synodum inter generalia concilia referent in præsessionibus fidei quas ad eundem Hormisdam direxere, ut patet ex relatione Epiphani[us] episcopi CP. tom. V Concil., col. 666; forte idem pontifex eam synodum quantum ad symbolum atque definitionem fidei qua Macedoniæ hereticus debiam damnationem accepit, id enim unum in additamento decreti præfertur, ut ne opus sit hoc idem transferre ad canones ejusdem synodi, quos nondum suo sevo a Romana Ecclesia receptos S. Gregorius testatur lib. vii, epist. 34. Confer quæ scriptum est cap. 1, § 2. Quantum ad alterum vero additamentum, Sed et si quæ sunt concilia a SS. Patribus hactenus instituta, etc., observandum est nullam certam ac peculiarem synodum quasi in codice canonum a Romana Ecclesia receptam his verbis indicari, sed conditionale et confuse approbari concilia, si quæ sunt a sanctis Patribus instituta. Id forte in gradiem Hispanorum ab Hormisda additum fuit, ne Hispanica concilia, aut Africana, aut alia, quæ apud ipsos robur habeant, reprobare videretur. Licet autem hoc decretum, ut initio monimus, in primæva collectione Hispanica non fuerit, existisse tamen ejus exemplaria apud eosdem Hispanos, cum hæc primæva collectio condita fuit, colligere licet ex præstatione quam auctor ejusdem collectionis præfixit, ac S. Isidorus Hispalensis in libris Originum fere totam descripsit. In hac enim auctor post memorias quatuor synodus, alia catholicorum Patrum concilia ita recipienda tradit, ut idem decretum pre oculis habuisse ac eadem fere verba exscriptisso videatur

Particula quoque de canonibus apostolorum, qua plerique et presantiores codices Gelasianum decreta eis inentes carent, nulli autem carent qui Horimisdæ exhibent, inter additamenta bujus pontificis, accensenda videri potest. Cum enim ante versionem Dionysii ille sanones Latinis non essent cogniti, forte solum papa Gelasius decretum a Dionysio Latinitate donati et apud Latinos editi, ab Horimisdæ apocryphis accensiti fuerunt: et hac de causa auctor laudate collectionis Hispanicae, qui omnia documenta Dionysii præter conciliorum canones aliunde haustos in suum codicem transiit, solos apostolicos canones ex solo Dionysio ipsi cognitos prostrerunt, quia auctoritate apostolica, seu Horimisdæ decrete, inter apocrypha relata inventi, ut in fine memorata presentationis non obsecure significat. Eo invero si a Gelasio papa ille canones inter apocrypha fuisse rejecti, Dionysius, qui post eundem pontificem Romanus suam collectionem adornavit, vel non commisit; et, ut quos idem pontifex inter apocrypha rejecerat, suo cedici præmitteret; vel salte, dum in prefatione hanc admonitionem inscribere: dñm credidit, quibus quia plurimi consensum non præbuerere facilem, hoc ipsum vestrum voluntate ignorare sanctitatem, multo magis volasset eos a Gelasio, quem in epistola ad Julianum presbyterum summis laudibus commendavit, inter apocrypha fuisse censitos. Post editum ergo Dionysii codicem Horimisdæ ejus verbis edicere quod plurimi inter ipsos Graecos ille canonicos non assentirentur, eos apocryphas adjicentes putavit. Ex his vero Gelasio pape asserenda videtur et tantum tertia decreti forma, quæ in vetustioribus miss. collectionibus præter duas particulas de CP. concilio et de aliis Patrum synodis, canonesque apostolorum inter apocrypha nequaquam referit.

## [CLVIII] CAPUT XII.

*De ms. collectione Arellana. Duæ antea ineditæ epistolas Horimisdæ, et quadam fragmenta ex hac collectione producta.*

1. Accuratio rem descriptionem requirit hac maxime insignis nec satis nota collectio ex qua una plura pontificia et presantissima ecclesiastica documenta pro liore. Hinc enim, ut notavit P. Constantine, vulgata fuerunt de Bonifacii I electione, deque schismate Ursini monumenta complura. Hinc de legali Coelestisque causa singulare quedam Innocentii ac Zosimi littera, l'auliani diaconi adversus Coelestium libellus, epistola quinque S. Leonis post ejecutum e sede Alexandrina Timotheum Alleurum, in eamque executum Timotheum Solofaciolum date. Illic etiam plures Simplii et Felicis, ac bene milita, quas de componendo Acacii schismate Horimisdæ vel dedit ipse, vel ab aliis accepit: itemque Joannis I, Agapeti, ac Vigilii nonnullæ: quæ scripta omnia quanti sint, nonrunt qui bonas litteras collent. Brevis, omnia documenta sunt 246. Inter haec audiuntur et amplius carceramus, si ab hac collectione nobis conservata non fuissent. Ea vero ipsa, quæ aliunde edita sunt vel edi potuissent, per ritum in hac collectione additamenta præferunt genera et insignia, quæ in ceteris ms. libris non inveniuntur; partim vero non reperiuntur in libris oīm vulgatis, sed in nonnullis rarissimis exemplaribus, quas vel posteriora sunt, vel collectori nostro ignota fuerunt. Id enim consilium ipsi propositum fuisse videtur, ut ea describeret quæ in aliis sibi cognitis collectionibus nequaquam inveceat. Nullum hujus collectionis documentum quo i Latinam originem habeat apocryphum est. Uero tantummodo epistole ad Petrum Fallonem suppositissimæ et Graeco reddita inseruntur, quas ab aliquo scriptore Graeco consicias ante synodus et precedenti capite ostendimus § 3.